fusa ecclesia, Spiritu sancto illustrante edocta, sentire cognoscitur

et tenere declaratur.

De reliquo, quia cognovimus, ecclesiam vestram azima sacri-

ficare et ob hoc a Grecis dumtaxat imperitis quasi de heresi re-

prehendi, volumus : vos de temeraria garrulitate illorum non " mul-

tum mirari, sed nec ab instituto desistere; scientes, eorum pro-

cacitatem non modo vobis hanc velut calumniam obicere, verum

etiam de simili causa, graviori vero iniuria, huc usque contra

sanctam Romanam ecclesiam insurgere. Quae per beatum Petrum

quasi quodam privilegio ab ipsis fidei primordiis a sanctis pa-

tribus omnium mater ecclesiarum astruitur, et ita usque in finem

semper habebitur. In qua nullus unquam haereticus praefuisse

dinoscitur, nec unquam praeficiendum, praesertim Domino pro-

mittente, confidimus; ait enim dominus lesus: Ego pro te ro-

a. non addidi.

l. in trisagio cherubico, quod inter sollemnia feriae sextae parasceues

a duobus choris cantatur hoc modo: Unus chorus: „Agios o theos";
alius chorus: „Sanctus deus"; primus chorus: „Agios ischyros";
secundus chorus: „Sanctus fortis"; primus chorus: „Agios atha-

natos, eleison imas"; secundus chorus: „ Sanctus immortalis, miserere

nobis ". V. Missale Romanum ad feriam sextam parasceues. 2. Cf. Mar-

tene, Tractatus de antiqua ecclesiae disciplina p. 362 et Thomas Wegelinus
De hymno trisagio, Francofurti 1609. 3. 1 Corinth. 8, 13.
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lOSO gavi, Petre, ut non deficiat fides tua^, Et illi quidem, suum

fermentatum commendantes, reprehensionis in nos levissima verba

contumaciter iaculari non desinunt. Nos vero, azimum nostrum

inexpugnabili secundum Dominum ratione defendentes, ipsorum

fermentatum nec vituperamus nec reprobamus, sequentes aposto-

lum dicentem, mundis esse omnia munda^ Sed ad detergendam'

et contemnendam Grecorum temeritatem nunc ista sufficiant.

Dilectioni vero tuae iterum inculcando mandamus: ut de

supra scriptis et de aliis, quae ad fidem pertinere cernuntur,

qualiter teneas, per memoratum presbyterum aut per alium ido-

neum nuncium tuas ad nos litteras mittere studeas. Insuper

etiam, licet sollertiam tuam bene doctam credamus, ex debito

tamen eam caritatis aifectu paucis monemus: quatinus, districti

examinis diem semper prae oculis habens, commissae sibi solli-

citudinis sarcinam cogitet, et quanto illum sine dilatione celerius^

approximare considerat, tanto de reddenda pecuniae ratione pro-

pensius vigilare non negligat; quo severus foenerator idemque

rigidus arbiter non de male infosso talento quid deputet poenis

inveniat, sed, de multiplicato lucro arridens, vos ad fructum

beate retributionis percipiendum invitet. Omnipotens Deus, cuius

est quicquid recte sapimus sentimus et credimus, ipse mentem

tuae fraternitatis uberius illuminando per sani intellectus trami-

tem dirigat et, te in concordi fidelium unitate conservans, ita

gubernet atque custodiat : ut et subiectos tibi populos efficaciter

de divina scientia possis instruere et cum ipsis sempiternam

gloriam ingredi, pro eis vero valeas praemia summa percipere.

Datum 8 Idus lunii.

VIII 1 a. Rohertus Guiscardus dux iurat in obsequium Grego-

rii VII 'pafae",

1080 Ego R(obertus), Dei gratia et sancti Petri Apuliae et Cala-

briae et Siciliae dux, ab hac hora et deinceps ero fidelis sanctae

a. detegendam c. b. celeriter c. c. Legitur etiam 2) in Deusdedit car-

dinalis collectione canon., ap. Borgia Breve istoria del dominio temp., app. p. 21.

1. Luc. 22, 32. 2. Tit. 1, 15.
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Romanae ecclesiae et apostolice sedi et tibi domino meo Gre- 1080

gorio universali papae. In consilio veP facto, unde vitam aut

membrum perdas vel captus sis mala captione, non ero. Con-

silium'*, quod mihi credideris, et contradixeris ne illud mani-

festem, non manifestabo ad tuum damnum me sciente. Sanctae

Romanae aecclesiae tibique adiutor ero ad tenendum'' acquiren-

dum ef' defendendum regalia sancti Petri eiusque possessiones

pro meo posse contra omnes homines — excepta parte Firma-

nae marchiae et Salerno atque Amalfi, unde adhuc facta non

est difinitio — et adiuvabo te, ut secure et honorifice teneas

papatum Romanum. Terram* sancti Petri, quam nunc tenes vel

habiturus es, postquam scivero tuae esse potestatis, nec invadere

nec adquirere quaeram nec etiam depraedari praesumam absque

tua tuorumque successorum, qui ad honorem sancti Petri ordinati

fuerint^, certa licentia, praeter illam quam tu michi concedes

vel tui concessuri sunt successores. Pensionem de terra sancti

Petri, quam ego teneo aut tenebo, sicut statutum est \ recta fide

studebo, ut illam annualiter sancta Romana habeat ecclesia.

Omnes quoque aecclesias, quae in mea persistunt dominatione,

cum earum possessionibus dimittam in tua potestate*^; et de-

fensor ero illarum ad fidelitatem sanctae Romanae aecclesiae.

Et si tu vel tui successores ante me ex hac vita migraveritis,

secundum quod monitus fuero a melioribus cardinalibus, clericis